<sup>10</sup> Isa. xl, 12.

sumitur ex serm. 13 *De pass. cap. 4*, et ex ep. 124, cap. 5, et denique ex ep. 165, cap. 6; et tamen in nostro Vat. cod. plenior meliorque legitur sic: *Licet, etc., Verbi et carnis una persona sit, quæ inseparabiliter atque indivise coniuncte habeat actiones, intelligendæ tamen, etc.*

(23) Cousonal cum Nysseno Basilius, v. gr. epist. 161, aliqui passim Patres.

(24) Num intelligit Germanus locum epistole Basiliæ ad Urbicum, quam primi nos, ex codice Veneto exscriptam edidimus post Cyrilli Commentarios in Psalmos? Ibi nimirum agitur de Christo post resurrectionem comedente.

(25) Plura his certe similia dicit Cyrillus in *Thesauro* assert. 24.

errores orthodoxam Patrum Nicææ congregatorum A distorquebant; qui, prout magnus ait Athanasius (26) post multam conquisitionem vocabulum ὅμοιότος stabiliverunt, quod nunquam Ariani pervertere potuerunt. Cum autem distorsit Nestorius nostræ fidei tesseram, in Ecclesia Dei semper exhibitat, Cyrillus admirabilis personæ unitatem illi opposuit.

15. Item cum senex malignus Eutyches semet extulit, dicens Deum quidem corpus nostro simile assumpsisse, cæteroqui unam esse naturam post unionem delirans (27), Patres ii qui Chalcedone convenerunt, Romæque antistes beatus Leo, coacti sunt, ut illius insaniam refellerent, duas docere esse naturas in unigenito Verbo Dei; quæ cum juxta suas proprietates simul agerent, ambæ quod proprium sibi erat tenebant; ut sic ex actuum distinctione, naturarum distinctio agnosceretur unius Domini nostri Jesu Christi: etenim ex actibus natura cognoscitur, velut etiam beati Cyrillus et Nysenus Gregorius in scriptis suis tradiderunt.

16. Sed enim ne ad voluntatem quidem quod attinet, veritas non est declaranda. Haud enim inconsiderate vel absque examine, duarum voluntatum locutionem admisimus (28), cum hac de re temporibus nostris commota quæstio fuisset; neque Ecclesiæ Dei præsidibus tacere liceret, neque inepte Dei potentis corpus rescindere hujus dictio di-vulgatione. Revera haud alienum a trita Patrum via est, duos voluntates dicere; et deinde affirmare unum, id est primum atque præcipuum humanum actum in intellectu ac voluntate fieri. Jam cum nostram naturam divinum Verbum assumpserit, ut eam sanitati restitueret atque instauraret, necesse fuit ut præ cæteris illam partem assumeret, quæ prima peccati vitio infecta universum hominem pessum dedit. Etenim Deus quidem initio Adamum naturaliter innocentem creaverat et libera cum voluntate. Quapropter inclytus Athanasius dixit (29) naturas duas ab ipsa voluntate in uno Domino nostro Jesu Christo denotari. Etsi enim is voluntatem secundum humanum intellectum assumpserat, ipsam tamen haud habuit con-

<sup>11</sup> Isa. vii, 16. <sup>12</sup> Luc. xxii, 15. <sup>13</sup> Joan. xviii,

(26) *Prolīx de hoc vocabulo Athanasius in libro De synodis.*

(27) *Concil. Chalced.* p. 1079, ed. Venet. Coleti anni 1728, t. IV.

(28) Ille rurus vides quam falso accusatus om̄ni fuerit de monotheismo Germanus noster; qua cæteroqui criminatione satis eum jam purgaverat Henschenius Bollandianus ad diem 12 Maii. — Vide supra col. 22.

(29) Idcirco Eutyches in concilio Chaccedonensi, tempore prædicto, p. 1019, citabat pro se non Cyrilium tantummodo, sed etiam Athanasium.

(30) De scientia Christi, et de celebri loco, quod ne Filius quidem diem horamque judicii futuri sci-ret, adi egregias explicationes Cyrilli apud nos in Excerptis ejus ad Matth. p. 482. Rursus eundem Cyrilium in Comm. ad Lucam n. 52. Item nostrum Nicephorium Autirrh. I, 50, et præsertim in *Apologeticu majore*, cap. 76. Denique Eulogium

A triam, sed Deo prorsus conformem, et ad peccatum nullatenus pronam, quia nunquam divina voluntas abs naturali aberat; imo haec talis prorsus apparebat, qualem in illo fore dixit propheta: « Antequam puer malum bonum sciat, malum respuet, bonumque eligit <sup>11</sup>. » Ecce enim salutis nostræ causa sponte ad necem accessit, quanquam ei naturale erat nolle mori, quia vi congenita repugnat morti natura, prout creator initio constituit.

17. Dixi, nos hanc locutionem ascivisse a Patribus nobis traditam; neque tamen ullam præterea volo in mysterium invehere contrarietatem; absit! Nam etsi is mœstus fuit, ignoravit (30), et passioni repugnantiam præ se tulit, haec tamen omnia cum Verbi consensu ac beneplacito in carne habitantis, et ob illius voluntatem, corpori accidebant: quia Verbum quatenus sibi libitum erat, corpori conce-debat ut naturaliter ageret, sicut scriptum invenimus. Quippe natura comparatum est, ut homo mori nolit: et Adamum Deus ab initio naturaliter mortis metuentem fecit; alioquin haud ei profecto mortem esset interminatus dicens: Quaeunque die de arbore comederitis, cuius gustum vobis inter-dixi, sine dubio morte moriemini; nisi antea mortis horrorem illi indidisset. Jam vero Domini quoque anima a morte abhorrebat, sed ob œconomia rationem, id quoque spontaneum erat ac liberum. Hinc discipulis suis aiebat: « Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum antequam patiar <sup>12</sup>. » Et alibi: « Calicem habeo quem oportet me bibere; quid autem volo præter quam illum bibere <sup>13</sup>? » Et: « Baptismum habeo, quo me oportet baptizari; et quomodo angor usque dum perficiatur <sup>14</sup>? » Ex his ergo discimus, ut doctus Cyrilus opinatur (31), quod Jesu Christi natura nostræ similis, naturalem repugnantiam sibi spontaneam fecerit, prout Deo conveniebat.